
Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0409 DE 09 DE JULHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora,
RESOLVE:
FORMALIZAR 12 (doze) dias restantes de Licença Prêmio, no 
período de 07/07 a 18/07/2015 a servidora SANDRA MARIA 
COUTO CABRAL BENDER, matrícula nº. 3254194/1, ocupante 
do cargo Técnico A, correspondente ao triênio 1997/2000, 
concedida pela Portaria n. 853/2009 e interrompida pela Portaria 
n. 913/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 851231

PORTARIA Nº 410/2015 DE 10 DE JULHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos da Correspondência Interna
nº 022/2015- CONJUR;
RESOLVE:
CONCEDER ao  servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, 
Id. Funcional nº 27227/1, ocupante do cargo Técnico B, lotado 
na Consultoria Jurídica/SEPLAN, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/07/2015 a14/08/2015, referente ao 
triênio 2004/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento,10 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 851499

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Prêmio nº. 407, de 09/07/2015, publicada 
no DOE nº. 32.925, de 10/07/2015.
Onde se lê: Luiz Augusto Pereira Imbiriba - Triênio 1997/2000.
Leia-se: Luiz Augusto Pereira Imbiriba - Triênio 2003/2006.

Protocolo 851474

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “Menor Preço”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (PRÓTESE MODULAR 
DESARTICULAÇÃO QUADRIL), para atender as necessidades de 
pacientes através da Divisão de Acompanhamento e Avaliação 
da Pessoa com Defi ciência.
DATA DA ABERTURA: 24/07/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de julho de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 851298

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001
COOPERAÇÃO Nº11/2014
PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 279583/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - Hospital Ophir 
Loyola -HOL.
OBJETO DA COOPERAÇÃO: Tem por objeto a continuação da 
pesquisa intitulada “Estado dos Genótipos de HPV, suas variantes 
intratipos e outros fatores de risco associados ao câncer do 
colo do útero em mulheres atendidas em unidade de saúde 
de referência oncológica em Belém” através do pagamento de 
bolsas de pesquisa para três enfermeiras e uma graduada de 
enfermagem, que foram selecionadas pelo Instituto Nacional do 
Câncer (INCA) que irão atuar no Hospital Ophir Loyola.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação n° 
11/2014, Fonte: 0149001963.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 
8.666/1993
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/07/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus- 
Secretário de Estado de Saúde Pública.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 851297

APOSTILAMENTO Nº 02
COOPERAÇÃO Nº12/2014
PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 279583/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - Hospital Ophir 
Loyola -HOL.
OBJETO DA COOPERAÇÃO: Tem por objeto a realização de 
coleta de dados de casos novos diagnosticados e tratados 
nos municípios de Belém e Ananindeua, referentes ao período 
de 2005 a 2014, relacionado ao RCBP (Registro de Câncer de 
Base Populacional), por bolsistas do Curso de Graduação de 
Enfermagem,selecionados pelo Hospital Ophir Loyola.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão de dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação n° 
12/2014, Fonte: 0149001963.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 
8.666/1993
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/07/2015
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus- 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 851300

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 694/11.11.2014, publicada no 
DOE:32766/12.11.2014 referente ao(a) servidor(a) ADRIANA 
DA SILVA BARROS, matrícula n°.57191121/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.12.2014 A 30.12.2014 - 
EXERCÍCIO: 2013/2014.
Leia-se: Período de Gozo: 03.12.2014 A 01.01.2015 - 
EXERCÍCIO: 2012/2013.
Retifi ca-se a Portaria n°. 254/16.05.2014, publicada no 
DOE:32644/19.05.2014 referente ao(a) servidor(a) KÁTIA 
CILENE CARDOSO SOUZA, matrícula n°.54191283/1
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2011/2012
Leia-se: Período Aquisitivo: 2013/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 851525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA 002/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de serviços de tratamento de 

Iodoterapia (Grupo SigTap 03.04.09). O atendimento deverá 
priorizar os municípios que não possuem capacidade instalada, 
nem recursos humanos para ofertar tratamento de iodoterapia e, 
que não possuem projeto para execução do referido tratamento. 
Os municípios de gestão plena que não oferecem tais serviços 
poderão ter acesso a esses serviços mediante a pactuação 
realizada com Estado. O credenciamento ofertará a população 
os serviços de Iodoterapia, tendo como forma de remuneração 
pelos serviços prestados, os valores preconizados na Resolução 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará - CIB-SUS/PA n° 21, de 24 de fevereiro de 2014 e de acordo 
com seus Anexos I e II.  A proposta e documentos deverão ser 
destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e 
entregues no Protocolo, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar da publicação do Edital, no endereço Tv. Padre Eutíquio, nº 
1.300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-710, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no site: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.sespa.pa.gov.br. Eventuais 
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente 
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e 
telefones (91) 4006-4837.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 851204

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EDITAL DE SELEÇÃO N° 878 DE 10 DE JULHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, torna pública a realização de CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA das ORGANIZAÇÕES SOCIAIS EM SAÚDE - OSS 
habilitadas no Estado do Pará, ou que, tendo protocolado 
requerimento de qualifi cação, sejam qualifi cadas até a data do 
dia anterior ao da homologação do processo e divulgação do 
resultado fi nal (21.08.2015), e  interessadas na celebração de 
Contrato de Gestão, cujo objeto consiste no gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, no 
HOSPITAL JEAN BITAR, situado no município de Belém, neste 
Estado.
A presente seleção tem como fundamento legal o disposto no 
art. 1° da Lei 5.980, de 19 de julho de 1996, na Lei 6.773, de 23 
de agosto de 2005 e no Decreto 3.876, de 21 de janeiro de 2000, 
com obediência às normas federais vigentes sobre a matéria e, 
ainda ao regramento correspondente ás Normas do Sistema 
Único de Saúde - SUS, emanadas pelo Ministério da Saúde -MS 
e às condições fi xadas neste Edital e seus anexos.
1. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo de seleção compreenderá os seguintes eventos, 
obedecendo aos seguintes prazos:
� Publicação do Edital de 
Seleção.................................    13.07.2015
� Manifestação de interesse na participação……...........
até  20.07.2015
� Realização de Visita Técnica .................................
de 21 a 24.07.2015
� Entrega da Documentação de Habilitação e da Proposta 
Técnica….......................................................................até 
31.07.2015
� Análise e avaliação dos documentos entregues…......03 
a 07.08.2015
� Divulgação da entidade selecionada...……………............ 
10.08.2015
� Prazo para Recursos………............... 11 a 14.08.2015
� Análise dos Recursos....................... 17 a 19.08.2015
� Homologação do processo e divulgação do resultado 
fi nal............................................................... 21/08/2015
2. MANIFESTAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO
2.1 As OSS, devidamente habilitadas, deverão manifestar seu 
interesse através de correspondência, conforme modelo de 
requerimento constante no Anexo V, assinada por seu dirigente 


